
   ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 

 

 

                                                           HOTĂRÂREA NR. 17   

privind aprobarea Planului pentru asigurarea cu resurse umane, materiale şi financiare în 

domeniul situaţiilor de urgenţă la nivelul comunei Bogdana, județul Vaslui 

 

Consiliul local al comunei Bogdana, județul Vaslui: 

Având în vedere: 

- referatul compartimentului  Serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă, prin care 

se propune aprobarea Planului pentru asigurarea cu resurse umane, materiale şi 

financiare în domeniul situaţiilor de urgenţă la nivelul comunei Bogdana; 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Bogdana ; 

- Adresa Inspectoratului pentru Situaţii de urgenţă ˮPodu Înaltˮ al judeţului Vaslui 

nr. 1505036 din 03.01.2024; 

În conformitate cu prevederile OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă, ale HG nr. 1040/2006 pentru aprobarea Planului naţional de asigurare 

cu resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă;  

În baza art. 25 lit. b din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă,  și  art. 129 alin. 2 

lit. d, alin. 7 lit. h din Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1, art. 196 alin.1 , lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă ȘT E : 

Art.1. Se aprobă Planul resurselor umane, materiale şi financiare necesare gestionării 

situaţiilor de urgenţă, conform Anexelor nr. 1, 2 şi 3 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Se dispune prevederea în bugetul local şi în Planul anual al achiziţiilor publice 

publice a sumelor necesare pentru asigurarea achiziţiilor prevăzute în Planul cu resurse, 

conform art.1. 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

care va realiza sarcinile cu sprijinul compartimentului de specialitate SVSU si Comitetul local 

pentru situatii de urgentă. 

BOGDANA                                                                                                       21.03.2024    

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

             Consilier,                                                                                   Secretar general,    

          Mihai Darie                                                                                Anca-Diana Ciofu 

   

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție.                                 



    ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

             SECRETAR 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea Planului de asigurare a resurselor umane, materiale si financiare 

necesare gestionarii situatiilor de urgenta pentru anul 2024 la nivelul comunei Bogdana , 

judetul Vaslui 

 

 

Prin adresa nr. 1505036 din 03.01.2024 a Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „ Podul 

Înalt” al judeţului Vaslui ne-a fost comunicată necesitatea elaborării şi aprobării Planului de asigurare 

a resurselor umane, necesare gestionarii situațiilor de urgența pentru anul 2024 la nivelul comunei 

Bogdana.  

Potrivit prevederilor art. 25, lit. “b” din Legea nr.481/2004 privind  protectia        civilă 

republicată, Consiliul Local trebuie sa aprobe Planul de asigurare a resurselor umane, materiale si 

financiare necesare gestionarii situațiilor de urgență. 

Planul sus menționat cuprinde resursele necesare si cele prevazute in bugetul local pentru 

monitorizarea pericolelor si riscurilor, precum si a efectelor negative ale acestora, informare, 

instiințare si avertizare, planificarea si pregatirea resurselor si serviciilor, cautarea, descarcerarea si 

salvarea persoanelor, evacuarea persoanelor, populatiei sau bunurilor periclitate, prevenirea 

imbolnavirilor in masa, localizarea si stingerea incendiilor, asigurarea transportului fortelor si 

mijloacelor de intervenție, persoanelor evacuate si altor resurse, asigurarea apei si a hranei pentru 

persoanele si animalele afectate sau evacuate, menținerea si restabilirea ordinii publice, logistica 

intervențiilor etc. 

Am propus suma de 20 mii lei pentru achizitia unor materiale folosite pentru Localizarea si 

stingerea incendiilor, precum si resurse umane – voluntari SVSU în numar de 24. 

Aşadar, susţin prezentarea şi dezbaterea în cadrul Consiliului local a proiectului de hotărâre si 

propun Consiliului local   sa-l adopte in forma prezenta. 

 

 

Secretar general, 

Anca-Diana Ciofu 

 

 

 



    ROMÂNIA 

          JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                 PRIMAR 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea Planului de asigurare a resurselor umane, materiale si financiare 

necesare gestionarii situatiilor de urgenta pentru anul 2024 la nivelul comunei Bogdana, 

judetul Vaslui 

 

Domnilor consilieri, 

Dupa cum ati auzit din presa sau ati observant chiar dumneavoastra, clima se 

schimba si acest lucru duce la o crestere si o accentuare a fenomenelor meteo periculoase. 

Alaturi de pericolul producerii unor cutremure puternice toate aceste fenomene 

extreme ce apar cu o frecventa tot mai mare trebuie sa duca la o implicare cat mai ferma a 

comitetelor pentru situatii de urgenta de la nivelul comunitatilor locale pentru a se micsora 

impactul lor negative  asupra  populatiei. 

Prin adresa nr. 1505036 din 03.01.2024 a Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

„ Podul Înalt” al judeţului Vaslui ne-a fost comunicată necesitatea elaborării şi aprobării 

Planului de asigurare a resurselor umane, materiale si financiare, necesare gestionarii 

situatiilor de urgenta pentru anul 2024 la nivelul comunei Bogdana.  

Potrivit prevederilor art. 25, lit. “b” din Legea nr.481/2004 privind protectia  civilă 

republicata, Consiliul Local trebuie să aprobe Planul de asigurare a resurselor umane, 

materiale si financiare necesare gestionarii situatiilor de urgentă. 

Planul sus mentionat cuprinde resursele necesare si cele prevazute in bugetul local 

pentru monitorizarea pericolelor si riscurilor, precum si a efectelor negative ale acestora, 

informare, instiintare si avertizare, planificarea si pregatirea resurselor si serviciilor, 

cautarea, descarcerarea si salvarea persoanelor, evacuarea persoanelor, populatiei sau 

bunurilor periclitate, prevenirea imbolnavirilor in masa, localizarea si stingerea 

incendiilor, asigurarea transportului fortelor si mijloacelor de interventie, persoanelor 

evacuate si altor resurse, asigurarea apei si a hranei pentru persoanele si animalele afectate 

sau evacuate, mentinerea si restabilirea ordinii publice, logistica interventiilor etc. 

 

Supun analizei şi votului dvs. proiectul de hotărâre întocmit în acest scop. 

 

          Primar, 

VASILICĂ BARBU 

 

 

 



                 ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare 

Economico - sociale, buget, finanțe, administrarea  

Domeniului public și privat al comunei 

 

 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

 privind aprobarea Planului de asigurare a resurselor umane, materiale si financiare 

necesare gestionarii situatiilor de urgenta pentru anul 2024 la nivelul comunei Bogdana, 

judetul Vaslui 

 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare economico - sociale, buget, finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, analizând Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea Planului de asigurare a resurselor umane, materiale si              financiare 

necesare gestionarii situatiilor de urgenta pentru anul 2024 la nivelul comunei Bogdana, 

judetul Vaslui, constată că, acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

Potrivit prevederilor art. 25, lit. “b” din Legea nr.481/2004 privind protectia  civilă 

republicata, Consiliul Local trebuie să aprobe Planul de asigurare a resurselor umane, 

materiale si financiare necesare gestionarii situatiilor de urgentă. 

Planul sus mentionat cuprinde resursele necesare si cele prevazute in bugetul local 

pentru monitorizarea pericolelor si riscurilor, precum si a efectelor negative ale acestora, 

informare, instiintare si avertizare, planificarea si pregatirea resurselor si serviciilor, 

cautarea, descarcerarea si salvarea persoanelor, evacuarea persoanelor, populatiei sau 

bunurilor periclitate, prevenirea imbolnavirilor in masa, localizarea si stingerea 

incendiilor, asigurarea transportului fortelor si mijloacelor de interventie, persoanelor 

evacuate si altor resurse, asigurarea apei si a hranei pentru persoanele si animalele afectate 

sau evacuate, mentinerea si restabilirea ordinii publice, logistica interventiilor etc. 

 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest proiect 

de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată.                                                                                                                                  

             

Bogdana                                                                                                     11.03.2024 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII,                                   

Puflea Gheorghe                                                                            Cioară Neculai 

                                                                                                Beraru Argentina 

                                                                                                               Ifrim Aurel 

                                                                                                              Mereuță Ioan   

                    

 



                  ROMÂNIA 

            JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică 

Apărarea ordinii și liniștii publice 

 
 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

privind aprobarea Planului de asigurare a resurselor umane, materiale si financiare 

necesare gestionarii situatiilor de urgenta pentru anul 2024 la nivelul comunei Bogdana, 

judetul Vaslui 

 
 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, analizând  Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de asigurare a 

resurselor umane, materiale si              financiare necesare gestionarii situatiilor de urgenta pentru 

anul 2024 la nivelul comunei Bogdana, judetul Vaslui, constată că, acesta a fost întocmit 

în conformitate cu prevederile legale. 

Potrivit prevederilor art. 25, lit. “b” din Legea nr.481/2004 privind protectia  civilă 

republicata, Consiliul Local trebuie să aprobe Planul de asigurare a resurselor umane, 

materiale si financiare necesare gestionarii situatiilor de urgentă. 

Planul sus mentionat cuprinde resursele necesare si cele prevazute in bugetul local 

pentru monitorizarea pericolelor si riscurilor, precum si a efectelor negative ale acestora, 

informare, instiintare si avertizare, planificarea si pregatirea resurselor si serviciilor, 

cautarea, descarcerarea si salvarea persoanelor, evacuarea persoanelor, populatiei sau 

bunurilor periclitate, prevenirea imbolnavirilor in masa, localizarea si stingerea 

incendiilor, asigurarea transportului fortelor si mijloacelor de interventie, persoanelor 

evacuate si altor resurse, asigurarea apei si a hranei pentru persoanele si animalele afectate 

sau evacuate, mentinerea si restabilirea ordinii publice, logistica interventiilor etc. 

 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată.                         

  

 Bogdana                                                                                                 11.03.2024 

 

 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 

Savu Gheorghe - Daniel           Poiană Mitică 

                                                                                                                 Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănuț 

                                                                                                                 Buraga Gabi          


